
C O P I A

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIO-CULTURALI

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: Impegno di spesa acquisto del KIT materiale protocollo sanitario e di sicurezza per lo 
svolgimento dei Referendum del 12 Giugno 2022. CIG: ZDE36BAE67.

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 44  del   08-giugno-2022

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 
deliberazione di  C.C. n° 11 del 14/04/2020;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI: 

 la deliberazione del C.C. n. 12 del 22.02.2022, avente ad oggetto “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) semplificato di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 

2022/2024. Approvazione.” 

 la deliberazione del C.C. n. 13 del 22.02.2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022/2024: 

approvazione ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii. 

DATO ATTO che: 

- non si incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo 

con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 

267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000, i provvedimenti dei responsabili dei servizi che 

comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi al Responsabile del Servizio Finanziario e sono 

esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 06.04.2022, pubblicato in G.U. n. 82 in data 07.04.2022, 

con il quale sono stati indetti per domenica 12 giugno 2022 i cinque Referendum Popolari abrogativi ex art. 75 

della Costituzione aventi i seguenti quesiti: 

1. «Abrogazione del Testo Unico delle Disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire 

cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi»; 

2. «Limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell'ultimo inciso dell'art. 274, comma 1, lettera c), 

codice di procedura penale, in materia di misure cautelari e, segnatamente, di esigenze cautelari, nel 

processo penale»; 

3. «Separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme in materia di ordinamento 

giudiziario che consentono il passaggio dalle funzioni giudicanti a quelle requirenti e viceversa nella 

carriera dei magistrati»; 

4. «Partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio direttivo della Corte di 

cassazione e dei Consigli giudiziari. Abrogazione di norme in materia di composizione del Consiglio 

direttivo della Corte di cassazione e dei Consigli giudiziari e delle competenze dei membri laici che ne 

fanno parte»; 

5. «Abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio superiore della 

magistratura». 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 29 dell’08.04.2022 avente ad oggetto “Indizione cinque 

referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione. Turno ordinario di elezioni amministrative. Divieto per le 



PP.AA. di svolgere attività di comunicazione. Opzione degli elettori residenti all'estero per il voto in Italia. 

Revisione straordinaria delle liste elettorali.”. 

VISTA la nota prot.n. 28962 del 12/04/2022 del Prefetto di Sassari avente ad oggetto l’indizione dei 5 

Referendum abrogativi che richiama l’attenzione sui primi adempimenti di maggiore urgenza per 

l’organizzazione dei procedimenti elettorali e referendari. 

VISTA altresì la Circolare DAIT N. 31 del 13/04/2022 del Ministero dell’Interno avente ad oggetto “spese per le 

consultazioni elettorali referendarie e amministrative del 2022”. 

CONSIDERATO, pertanto, che si rende necessario provvedere all’acquisto del KIT materiale protocollo 

sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle suddette consultazioni referendarie. 

VISTO il regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi approvato con delibera di C.C. n. 36 del 

12.12.2012 e con particolare riferimento: 

- all’art. 7 “Forniture in economia” comma d)) “materiale di cancelleria, di consumo, di funzionamento e 

ricambio d’uso attrezzature d’ufficio di qualsiasi genere”; 

- all’art. 12 “Procedimento in economia mediante cottimo fiduciario” comma 3 lett. B) “nel solo caso di 

forniture e servizi di cui rispettivamente, agli art. 8 e 9 del presente Regolamento, quando l’importo 

della spesa non superi l’ammontare di euro 40.000,00. 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii concernente “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” 

VISTO il comma 130 dell'art. 1 della legge di bilancio 2019 con il quale viene modificato l’articolo 1, comma 

450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 

MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

CONSIDERATO che la ditta Grafiche Gaspari srl di Cadriano di Granarolo (BO) ha proposto la fornitura del 

materiale sopra elencato per un costo complessivo pari a € 130,54 (IVA compresa) come da prot. N. 1488 

del 26.05.2022. 

VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’articolo con il quale 

sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di servizio; 

VISTO il Regolamento di contabilità. 

DATO ATTO CHE il programma dei pagamenti previsti nel presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009); 

CONSTATATA la propria competenza in materia, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo 

socio-culturale a norma dell’art. 107 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000. 

RITENUTO opportuno procedere in merito. 

 



DETERMINA 

 

Di far propria la premessa narrativa che qui si intende integralmente richiamata. 

Di impegnare la somma di € 130,54 (IVA compresa) in favore della ditta Grafiche Gaspari srl di Cadriano di 

Granarolo (BO) per l’acquisto del KIT materiale protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento dei 

cinque Referendum Popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, nella giornata di domenica 12 giugno 

2022. 

Di imputare la spesa di € 130,54 (IVA compresa) al CAP. 1221.1 del Bilancio 2022. 

Di Dare Atto che il presente provvedimento ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di Monteleone Rocca Doria e nella 

sezione corrispondente di “amministrazione trasparente” ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 

 

 

 



Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 
finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 11 del 14/04/2020 ovvero, 
nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del Responsabile del 
Servizio interessato.

Il Responsabile del Servizio

F.to  Casula Anna Maria

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi dell’’art. 151, comma 4,  del  D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267

f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 08/06/2022

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, secondo i princìpi e le procedure 
della contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 184, commi 3 e 4, del D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267.

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 1221  2022  130,54 GRAFICHE E. 
GASPARI  s.r.l.

Impegno di spesa acquisto del KIT 
materiale protocollo sanitario e di 
sicurezza per lo svolgimento dei 
Referendum del 12 Giugno 2022. 

CIG: ZDE36BAE67.

D0196 1 1 

f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 08/06/2022

Data, 28/07/2022 L' addetto alle pubblicazioni

F.to 

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente con progressivo 

pubblicazione n. 377 per 15 giorni consecutivi dalla data 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Data, 28/07/2022


